Os impostos diferidos são calculados às alíquotas de 25%para o imposto de renda e de 9%para a contribuição social.

4. REAPRESENTAÇÃO

a) A Companhia realizou a regularização da atualização do aumento de capital homologado através da
Assembleia Geral Extraordinária de 20/12/2022, no seu patrimônio líquido, conforme demonstrado a
seguir. O valor regularizado foi baseado em parecer do ministério da economia e voto da União para o
referido aumento de capital, no qual foi considerado atualização dos valores recebidos de adiantamento
para futuro aumento de capital até a sua aprovação e não até sua homologação, conforme ocorreu em
processos anteriores. Os impactos dessa regularização estão apresentados na coluna “ ReclassiRcações”
no balanço patrimonial contido nessa nota, em observância às disposições da NBC –TG 23 (Políticas
contábeis, mudanças de estimativa e retiRcação de erros).

TERÇAFEIRA,20 de junho de 2023 CORREIO DO POVO

PÁGINA 4 de 9 EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS JÚNIOR  CNPJ: 92.757.798/000139
Rua Caldas Júnior, 219  Centro Histórico  Porto Alegre  RS, 90019900

51 32156104  CORREIODOPOVO.COM.BR

MINISTÉRIO DAS

CIDADES

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

ATIVO

2021
Originalmente
apresentado

Ajustes/
Reclassif.

2021
Reapresentado

ATIVO CIRCULANTE 167.496.617 - 167.496.617

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Realizável a longo prazo 55.709.984 - 55.709.984

Imobilizado, Intangível e Investimentos 1.251.296.306 - 1.251.296.306

1.307.006.290 1.307.006.290

TOTAL DO ATIVO 1.474.502.907 - 1.474.502.907

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2021
Originalmente
apresentado

Ajustes/
Reclassif.

2021
Reapresentado

PASSIVO CIRCULANTE 41.093.054 - 41.093.054

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 133.552.186 - 133.552.186

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Adiantamentos para futuro aumento de capital 78.116.397 (21.353.049) 56.763.348
Prejuízos acumulados (824.328.973) 21.353.049 (802.975.924)
Outros 2.046.070.243 2.046.070.243

1.299.857.666 1.299.857.666

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO
LÍQUIDO - 1.474.502.907 - 1.474.502.907

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL
SOCIAL

ADIANTAMENTO
PARAFUTURO
AUMENTODE
CAPITAL

AJUSTEDE
AVALIAÇÃO
PATRIMONIAL

PREJUÍZOS
ACUMULADOS TOTAL

SALDO EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2020
REAPRESENTADO

2.014.563.144 46.076.522 33.706.140 (732.928.764) 1.361.417.043

Adiantamento para futuro
aumento de capital

- 10.686.826 - - 10.686.826

Aumento de Capital - - - -
Por incorporação de
créditos

- - -

Total do resultado
abrangente - - (2.199.042) (70.047.160) (72.246.203)

Prejuízo líquido do
exercício - - - (73.379.043) (73.379.043)

Ajuste avaliação
patrimonial

- - (2.199.042) 3.331.882 1.132.840

Realização da
reserva do custo
atribuído

- - (3.331.882) 3.331.882 -

Realização IRPJ/
CSLL da reserva do
custo atribuído

- - 1.132.840 - 1.132.840

SALDO EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2021
REAPRESENTADO

2.014.563.144 56.763.348 31.507.097 (802.975.925) 1.299.857.666

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

2022 2021
Caixa 22.100 20.200
Valores em trânsito 912.963 783.578
Aplicações de liquidez imediata 125.507.457 137.906.347

126.442.520 138.710.125

Além dos numerários em espécie e valores em trânsito oriundos de arrecadações e depósitos a liberar, são
considerados como equivalentes de caixa aplicações Unanceiras de liquidez imediata, prontamente conversível
em caixa, com baixo risco de mudança de valor e que não possuem restrições para sua utilização,